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. CEMAATE DEV AM ETMEYENLERİ UYARAN 
HADISiN TETKİKİ 

Yrd. Doç. Dr. Aynur URALER* 

Abstract: 

Prayer is of central importance in Islam, in fact, the daily congregational prayers are required 
to be performed in the mosque. This article examines the Hadith waming those neglecting 
congregational prayer. In this hadith the Holy Prophet, using a stern expression, deseribes 
how he contemplated bum ing. the houses of those neglectful of congregational prayer, al
though he never carried out this thought. This statement stems from the magnitude of his an-

. ger. In order to prevent the destructive ramifications of non-congregational prayer, he per
formed his duty asa Prophet, attentive in the application of the Religion. 

Namaz, daha önceki dinlerde de emredilen bir ibadettir. Diğer ibadetler 
arasındaki konumu ve önemine bini'ten İslam;ın başlangıcından beri namaz 
tebliğ ediliniş 1 , farz kılınması ise İsra gecesinde olmuştur. Namaz, Kur'an-ı 
Kerim'de en fazla zikredilen ibadet olmasının yanısıra farz kılındığı yer ve 
vahyin geliş şeklinin farklı olması dolayısıyla özeldir. Namaz, miraeta ve 

Marmara Ünivers;tesi ilahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi . 

Buhar!, SaHit 1. Hadiste belirtildiğine göre Ebu Süfyan, Herakliyus'a Hz. Muhammed'in namazı 
emrettiğini anlatmış\ır. 

Buhari, Salat ı. 
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arada vahiy meleği olmadan emredilmişl:i.f. 

Farz olan namaz, Kur'an-ı Kerim'de ve özellikle had!slerde yer alan 
pekçok delile göre cemaatle kılınmalıdır. Had!sler içinde en çok dikkat 
çekeni de Hz. Peygamber'in cemaate katılmayanlan ağır bir şekilde kınadı ğı 
ve tehdit ettiği, "içimden, cemaate gelmeyenlerin evlerini yakmak geçti" 
had!sidir. Söz konusu hadisi, en üst seviyede uyan niteliği dolayısıyla müs
takil olarak incelemek, cemaatle namazın gereğini -özellikle gençlere
anlatmakta faydalı olacaktır. İlk olarak İslam Dini 'nde namazı cemaatle 
kılmanın önemini inceleyerek Hz. Peygamber'in bu şiddetli uyansının, ağır 
tehdidinin gerekçesini ortaya koymaya çalışalım. 

1. Namazı Cemaatle Kılmak 
İslam Dini, müslümaniann cemaat halinde, birlik beraberlik içihde ol

malanna büyük önem verir. "Hep birlikte Allah'ın ipine sımsıkı sanlın, 

parçalanmayın"' ayeti başta olmak üzere pekçok ayet yanında R~sı1lullah 
5 ' 

(s.a.) da bölünmekten kaçınınayı emretmiş, müslümaniann birlik içinde 
. 6 

olmalannın ıslamiyet'in bir özelliği olduğunu ısrarla belirtmiştir . Naslar, bu 
birliğin de Kitab ve Sünnet'e uygun olmasını şart koşmakta, dine aykın 
birşey üzerinde ittifak edilirse bunun, dinin ernrettiği cemaat sayılmayacağı-

7 • 
nı ifade etmektedir . Bu çerçevede Islam Dini 'nde pekçok iş, cemaat olmak 
temeline dayandınlınıştır. Gündelik hayatla ilgili işlerin birlik içinde yapıl
ması yanında bazı ibadetler de topluca icra olunmaktadır. 

Namaz bu ibadetlerden biridir. Namaza çağn demek olan ezanın 

Kur'an'da yer alması8, "rukfı edenlerle nıkı1 edin"9 emri ve Hz. Peygam
ber'in, öğle namazını kıldırdığında, cemaatin az olması üzerine "Namazlara 
ve orta narnazına devam edin"10 ayetinin nazil olması 11 , namazı cemaatle 
kılmak gerektiğine delil olan ayetlerden birkaçıdır. Burada cemaate katılma
yan kimselerin, namazı terk ettiklerinden söz edilmemesine dikkat edilmeli
dir. Ayetlerde müslümanlardan istenen, ezan okunduğunda mescide gitmek 

3 Buhari, SaHil ı. 
' Al-i imran (3), ı 03. 
5 Bk. Buhari, Fiten ll; Menakıb 25; Müslim, İmare 51; İbn Mace, Fiten 13; İbn Ebi Asım, Sünnet ı, 

30-45. (Ebu Bekr Amr b. Ebi Asım, Kitiibu's-sıinnetl-II, Beyrut, 1980.) 
6 Bk. Muvatia, Selam 4; Ahmed b. Hanbel V, 219; Buhiiri, İlim 8; Salat 84; Müslim, Selam 26; 

Tirmizi, İsti'zan 29. 
7 Bk. Şatıbi, İ'tisiim Il, 452. (İbrahim b. Musa eş-Şatibi, el-İ'tisiim I-II, Kahire, 1988.) 
8 Bk. ei-Maide (5), 58. 
9 ei-Bakara (2), 43; Al-i İmran (3), 43. 
10 ei-Bakara (2), 238. 
11 Ahmed b. Hanbel V, 206. 
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ve namazı cemaatle kılmaktır. 

Bu emir, sünnette tam manasıyla uygulanmıştır. Cemaatle namazın nasıl 
kılınacağı, imamın, cemaatin dikkat etmesi g~reken işler ve davranışlar ile 
ilgili pekçok had!sin varlığı, Hz. Peygamber'in uygulamalanna göre farz 
olan namaziann. sürekli cemaatle kılındığını gösterir. Hz. Peygamber' in, 
Medine-'ye geldiğinde ilk işinin mescid inşa etmek olması, namazın cemaatle 
kılınmasının nasıl algılanıp uygulandığının göstergesidir. Cemaatle namaz, 
dinin bir rüknü halindedir. Bunun sebebi, "Biz üç şeyde diğer insanlardan 
üstün· kılındık: Saflanmız meleklerin saflan gibi yapıldı" 12 had!sinde de 
görüldüğü gibi cemaatle namazın, müslümaniann özellikleri arasında sayıl
masıdır. Hatta daha önce o vaktin namazını kıldığı için mescide geldiğinde 
cemaate katılmayan bir kimseye Hz. Peygamber'in, "Sen müslüman olma
ınış mıydın" diye sorması 13 , cemaatele namaz kılmanın müslümanlığın 
gereklerinden biri kabul edildiği anlaınına gelmektedir. Namaz için cemaatte 
bulunmamak daha çok münafıklann özelliği olarak gösterilmiştir. Bir had!ste 
Hz. Peygamber, sabah namazını kıldırdıktan sonra cemaatte bulunmayanlan 
sormuş, daha sonra "Münafıklara sabah ile yatsı namazlanndan daha ağır 
gelen namaz yoktur. Halbuki bu iki namazın sevabını bilselerdi emekliye 
emekliye de olsa gelip hazır olurlardı" buyurmuştur14 • Abdullah b. Mes'fıd 
da "Vallahi ben, münafık olduğu bilinen kimseden ya da hastadan başka 
hiçbirimizin namazdan geri kaldığını görmedim" derniştir15 • Anlaşıldığına 
göre farz namaziann mescidde cemaatle kılınmasından başka bir yol gözük
memektedİr. 

Had!slerde Allah Teala'nın, mescidleri namaz ve zikir için mekan edi
nen müslüman kimseden memnun olduğu haber verilmektedir16

• Hatta O, 
kendi gölgesinden başka gölge olmayan kıyamet gününde yedi sınıf kişiyi 
kendi gölgesi altında banndıracaktır. Bunlardan biri de gönlü mescitlere 
bağlı alan kimsedir. 17 Bu kimsenin kalbi mescide sımsıkı bağlıdır. Namaz 
vakitlerinde mescidde hazır olur ve vaktinin çoğunu orada geçirir, cemaate 
devam eder. Mescid ile alakası ve muhabbeti olan bu kimse oradan çıksa bile 

12 Müslim, Mesacid 4. 
13 Ebu Daviid, Salat 56; Nesai, imarnet 53. Hadisin devamında o kimse evde kıldığını söyleyince Hz. 

Peygamber, "mescide geldiğinde insanlan namazda bulursan namazını kılmış olsan da onlarla birlik
te namaz kıl" buyurmuş, mescidde kılınan bu ikinci namazın nafile namaz sayılacağını belirtmiştir. 

14 Buhari, Ezan 32, 73; Müslim, Salat 129, Ebu Daviid, Salat47. 
15 Müslim, Mesacid 256. 
16 İbn Mace, Mesacid 19. 
17 Buhari, Ezan 36. Konuyla ilgili başka hadisler de bulunmaktadır. Mesela Buhari, Ezan 37'de bulunan 

bir hadiste "Her kim namaz için mescide gidip gelirse her gidip geldikçe Allah ona cennetteki kona
ğını hazırlar" buyurulmuştur. 



138 DiN EÖiTiMi ARAŞTIRMALARI DERGiSi 

yine sonraki namaz için dönmek niyetindedir18
• 

Namazı, camide cemaatle kılmanın sevabının tek başına kılmaktan çok 
fazla olduğuna dair pekçok müjde bulunmaktadır. "Kişinin cemaatle kıldığı 
namaz, evinde veya çarşı da kıldığı namazdan yirmi beş derece fazladır19 • 
Çünkü sizden biri abdeste niyet edip abdesrini tamam aldığı ve namazdan 
başka bir kasdı olmaksızın mescide gittiği zaman mescide girineeye kadar 
attığı adımdan dolayı Allah, onu bir derece yükseltir ve onun bir günahını 
eksiltir. Mescide girince de mescidde kaldığı. müddetçe hep namaz;da gibi 
olur. Namaz kıldığı yerden ayrılmadığı ve abdestli bulunduğu müddetçe 
melekler 'Allahım onu bağışla, Allahım ona merhamet et' diye dua eder
ler"20. Aynı şekilde namazdan sonra diğer namaz beklenirse sevap daha da 
artar1

• Cemaatle namaz kılmaya niyedenmek bile sevap almaya vesile 
olmaktadır. Hadisiere göre bir kimse, namaz maksadıyla yola çıkmışsa 
namazda gibidir2

• Cemaatle namaz kılmak için mescide gelse fakat namazı 
kılınmış bulsa bile cemaatle kılmış gibi sevap alır. 

Cemaatle namazın teferruatıyla ortaya konulmuş olmasının yanısıra se
vabından da bahsedilmesi, yapılan işin aslında ne ·kadar önemli olduğuna 
delildir. Mesela cemaatle namazın önemli olan unsurları ezan ve namazda ilk 
safta olmanın sevahım Hz. Peygamber şöyle anlatmıştır: "İnsanlar, ezanda 
ve birinci safta olanlan bilselerdi ezan okumak ve birinci safta bulunmak 
için kura çekmekten başka yol olmasaydı kura çekerlerdi. Namaza erken 
gelmenin faziletini bilselerdi yanşarak gelirlerdi. Yatsı ve sabah namazında 
olan (sevabı) bilselerdi sürünerek de olsa gelirlerdi."24 Hz. Peygamber, bu 
sözleri kimlerin şehid sayılacağını belirttikten sonra söylemiştir ki cemaatle 
namaza özen göstennenin sevabının ne kadar büyük olduğu anlaşılmaktadır. 

Cemaatle namaz kılmak sadece beş vakit namazla sınırlı değildir. Başka 
namazlar da cemaatle kılınınaktadır. Cuma namazı,25 bayram namazı zaten 

18 Ahmed Naim, Tecrid Tercemesi Il, 620. (Ahmed Nairn-Kamil Miras, Salıi/ı-i Bulıfiri Mıılıtasarı 
Tecrid-i Sm·ilı Tercemesi, I-XII, Ankara, 1979. 

19 Bir rivayete göre cemaatle kılınan namaz, yirmi beş namazdan daha faziletlidir. Bk. Müslim, Mesacid 
249. Bir sonraki dipnotta zikTedilen rivayetlerin bazılannda cemaatle kılınan namaz tek başına kılı
nandan yirmi yedi derece daha üstündür. 

10 Buhiiri, Saliii 87; Ezan 30, 31, 36; Müslim, Mesiicid 152, 245; Ebü Davüd, Saliit 48; ibn Miice, 
Mesiicid 19. Cemaate katılmanın günahiann aiTedilmesine sebep olacağına dair başka bir hadis için 
bk. Muvatta, Kasru's-saliit 55. Müslim, Tabiiret 41; ibn Mace, Mesacid 14. 

11 Bk. Buhiiri, Ezan 31; Müslim, Tahiiret41; ibn Mace, Mesacid 14. 
11 Müslim, Mesacid 152. 
13 Ebü Diivüd, Saliit 51. 
1
' MUI•atta, Salatu'l-cemaa 6; Bulıiiri, Ezan 9; 73. Bir rivayette birinci saf için "Birinci saf meleklerin 

saffı gibidir. Birinci safiaki fazileti bilseydiniz ona koşardınız" buyurulmuştur. Bk. Ebü Dfivüd, Sahit 
47. 

25 ei-Cum'a (62), 9. 
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cemaatle kılınan namazlardu26
. Bunlardan ayrı olarak farz olan namaziann 

dışında bazı namazlar cemaatle kılınmıştır. Olağan dışı tabiat hadiselerinde, 
mesela güneş tutulduğunda Hz. Peygamber, "namaz toplayıcıdır ( cemaatle 
namaza hazır olun)" diye nida ettirmiş ve beraber namaz kılınmıştır7 • Yağ
mur duası da cemaatle yapılmış ve namaz kılınmıştır8 • Sürekli olmasa da O 
(s.a.), hza namazını29, nafile namazı cemaatle kılmıştır0 • 

Cemaatle namaza bu denli özen gösterilmesi ve teşvik edilmesi sonucu, 
zorunlu tutulmamalanna rağmen kadınlarla çocuklar cemaatle namaza hatta 
yatsı narnazına dahi katılmışlardır.31 "İmam olan kişi, namaz kıldınnca kısa 
ve hafif tutsun. Çünkü cemaatin içinde güçsüz, yaşlı ve iş sahibi olan var
dır"32 hadisinden de anlaşılmaktadır ki Hz. Peygamber döneminde cemaate 
herkes katılmakta, ashab cemaatle namaza önem vermekteydi. Zira Hz. 
Peygamber'in "birden fazla kişi olduğunda namazlar muhakkak cemaatle 
kılınmalıdır"33 emri vardı. 

Namaz, ister tek başına kılınsın ister cemaatle kılınsın önemine layık 
olacak şekilde özen gösterilerek eda edilmelidir. "Namaza 'çağırdığınız 
zaman onu, alay ve eğlence konusu yaparlar"34 ayetine göre namaza değer 
vermemek, müslüman olmayaniann tutumudur. Hz. Peygamber'in uygula
malanna baktığımızda, mescidde kılınan namaz bir düzen ve disiplin içinde 
idi. O (s.a.), safiann aynı bizada olmasına özen gösterir ve saflan düzgün 
yapmanın, namazın gereği olduğunu belirtirde5

• "İmam, kendisine uyulsun 
diye imam olmuştur"36 hadisi ise, cemaatle namazda hareketlerin de uyum ve 
disiplin içinde olması gerektiğini göstermektedir. Namaza yetişrnek için 
koşturarak mescidde gürültüye sebep olmak uygun bulunmamıştır7 • "Namaz 

26 Buhari, İydeyn 16. 
27 Buhiiri, Kusiif 1-3, 9, 19. 
28 Muvatta, İstiska ı. 
29 Ebii Daviid, Salat ı ı. 
30 Buhari, Eza n 16 ı. 
31 Buhari, Ezan 162; Kusiif 10. "Namaza kıraali uzatmak niyetiyle dururum, çocuğun ağlamasını 

duyunca annesine sıkıntı vermemek için kısa keserim" (Buhil.ri, Ezan 65) hadisi ve hadis kitaplann
daki çocukların abdesi almaları ve namaza gelmesi ile ilgili düzenlenmiş bablar (Buhiiri, Ezan 161 ), 
bayram narnazına kadın ve çocukların da gelmesi (Buhari, İydeyn 16) ile ilgili hadisler pekçok örnek
ten birkaçıdır. 

32 Buhiiri, Ezan 61, 62. 
33 Buhil.ri, Ezan 49; Müslim, Mesacid 26. 
3

" el-Ma ide (5), 58. 
35 Buhil.ri, Ezan 72, 74, 76. 
36 Buhil.ri, Ezan 74. Namazda disiplin içinde olmayı gerektiren başka davranışlar da bulunmaktadır. 

Mesela, namazda yukarı (Buhiiri, Ezan 92) ve sağa-sola bakmak, namazda kişiyi meşgul edecek şe
killer taşıyan şeyler giymenin yasaklan mıştır. (Buhiiri, Ezan 93). Bunlar, tek başına iken de cemaatle 
kılarkende dikkat edilmesi lazım gelen kurallardır. 

37 Müslim, Mesiicid 152. 
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için mescide her gelişinizde güzel elbiseterinizi giyin"38 ayetine göre kişi, 
namaza giderken sahip olduğu en_güzel kıyafetlerle gitmelidir. Aynı şekilde 
Hz. Peygamber'in "kötü kokulu şeyler yiyenlerin mescide gel111esinler" 
emri,39 ashabından Cuma günü mescide geldiklerinde yıkanmalanm, güzel 
koku sürünmelerini, misvak kullanmalanm istemesi40 ise, mescidin maddi 
olarak da temiz tutulmasını icap ettirir. Birinci safta bulunmanın fazileti, 
namaziara erken gelmeyi teşvik~' ve namaziann vakti içinde çok fazla gecik
tirmeden kılınması tavsiyesi42

, namaza değer ve önem verilmesinin bir 
neticesidir. Hz. Peygamber'in mescidde bulunan bir kimsenin ezan dkunduk
tan sonra mescidden çıkmasını yasaklamış olması43 , cami varken cami 
dışında namaz kılmanın yanlışlığını gösterdiği gibi, mescidde oluşan havayı 
bozmamak gerektiğine bir delildir. Bütün bunlar, mescidde saygı ve ihtimam 
ile ibadet edilmesi gereğini yansıtır. 

Hz. Peygamber'in uygulamasma göre namazı cemaatle kılmaya 'hastalık 
veya tehlike dışmda hiçbir şey engel olmamalıdır. Ama olan İbn Ümmi 
Mektfım, Medine'de başarat ve yırtıcı hayvanıann bulunduğımu ve .kendisini 
mescide götürecek kimse olmadığını (bu sebeple zarar görmekten endişe 
ettiğini) söyleyerek evde namaz kılıp kılamayacağını sorunca "ezanın 'haydi 
namaza, haydi felaha' ifadelerini duyuyorsan namaza koş, ezana icabet et, 
sana ruhsat bulamıyorum" buyurmuş44, körlüğü bir engel saymamıştır. Bir 
başka hadiste "Kim müezzini işitir ve kendisini engelleyen bir özrü olmadığı 
halde cemaate gitmezse tek başına kıldığı namaz (kamil bir namaz olarak) 
kabul edilmez" buyurmuştur. Soru üzerine özrün, tehlike ve hastalık olduğu
nu söylemiştir45 • Burada dikkat edilmesi gereken nokta, konunun namaz 
kılınayı terk değil, cemaati terk olmasıdır. Çünkü camiye gitmeyip namazı 
başka yerde kılmakla cemaatle namazdan elde edilecek pekçok fazilet kay
bedilmiş olur46

• 

Hastalık cemaate katılmamak için bir mazeret olmakla beraber Hz. Pey
gamber, son hastalığında iki kişinin arasmda namaza gelmiştir47 • Sabahller 

38 ei-A'raf {7), 31. "Cumaya giden bulabiieceği en güzel elbiseyi giyer" hadisi de burada zikredilebilir. 
Bk. Buhiiri, Cum'a 7. 

39 Buhari, Ezan 160. 
40 Buh5.ri, Cum'a 3. 
41 Muvatta, Salatu'l-cemaa 6; Buhiiri, Ezan 9; 73; Cum'a 4. 
42 Müslim, Mesacid 26. 
43 Müslim, Mesacid 258, 259. 
44 Müslim, Mesacid 255; Ebu Diivud, Salat 46. 
45 Ebu Diivud, Saliit 46; İbn Miice, Mesilcid 17. 
46 Davudoğlu, Müslim Tercemesi III, 62. (Ahmed Davudoğlu, Salıi/ı-i Müs/im Terceme ve Şerlıi, I-Xl, 

İstanbul, ts.) 
47 Buhilri, Ezan 39. 
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de hasta olduklan halde arkadaşlanndan yardım alarak namaza gelmeye 
gayret ederlerdi48

• 

Namaz vaktinde işin olması cemaate katılmaya engel sayılmamıştır. Hz. 
Peygamber, evinde yemekte iken49 veya işi varken namaza çağnldığında 
hemen namaza çıkardı.50 "İmam olan kişi, namaz kıldınnca kısa ve hafif 
tutsun. Çünkü cemaatin içinde güçsüz, yaşlı ve iş sahibi olan vardır"51 hadisi 
zaten namazın işe mani olmayacak şekilde kılınmasını, cemaatin durumuna 
dikkat edilmesi gerektiğini gösterir. Hadise göre yaşlılık, güçsüzlük de 
cemaate gelmeyi engelleyen sebeplerden değildir. Aynı şekilde yorgunluk 
namaza engel değildir. Hz. Peygamber, bir keresinde yatsı namazını gecenin 
yansı oluncaya kadar geciktirmiş, Cemaatte kadınlar ve çocuklar vannış ve 
namazı beklerken uyuidamaya başlamışlar. Hz. Peygamber, namazı 

kıldı:rdırdıktan sonra "Sizlere bildiriyorum. Müjdeler olsun ki insanlar içinde 
sizden başka bu saatte namaz kılan hiç kimsenin bulunmaması Allah'ın size 
olan nimetlerinden biridir" buyurmuş52, namazı tek başına kılıp yatmak 
yerine cemaati beklemenin faziletini haber vermiştrrs3 • 

Namaza katılmaya aile içindeki herhangi bir durum da engel olmamalı
dır. Hasen Basri, "Bir kimseyi, annesi şefkatinden dolayı cemaatle kılmak 
için yatsı narnazına gitmekten alıkoyarsa o konuda ona itaat etmez"54 diyerek 
anneye itaat vacip olduğu halde cemaati terkin günah olduğunu belirtmiştir. 

Şartlann zorluğu namazı cemaatle kılmaya engel teşkil etmemiştir. 

Kur'an-ı Kerim'de savaşta dahi cemaatle namaz kılmaktan vazgeçilmemesi 
emredilmişti~5 • Yolculuk, namazı cemaatle kılmaya engel sayılmamaktadır. 
Hz. Peygamber'in ifadesine göre yolculuk esnasında birden fazla kişi oldu
ğunda namazlar, muhakkak cemaatle kılınmalıd~6• 

Uzaklık, cemaate devam etmeye engel olmamalıdır. Hatta camiye ne 
kadar çok adım atılırsa sevap da ona nisbetle artmaktadır. Hz. Peygamber, 
mescide uzak bir bölgede bulunan Selemeoğullan'mn Hz. Peygamber'e 

48 Müslim, Mesacid 257; İbn Mace, Mesacid ı4. 
49 Buhaıi, Ezan 43. 
so Buhaıi, Ezan 44. 

sı Buh1iıi, Ezan 6ı, 62. 

sı Buhaıi, Mevakitu's-salat 22; Müslim, Mesacid 224. Riivi, "O günlerde Medineliler'den başka kimse 
namaz kılmazdı" diyerek olayın gerçekleştiği zamanın Medine döneminin başlangıcı olduğuna işaret 
etmiştir. Bk. Buhaıi, Ezan ı6ı, ı62. 

SJ Bu konuya şu hadisi örnek vermek mümkündür: "İnsanlar namazlannı kıldılar, yattılar sizler ise 
namazı beklediğiniz müddetçe elbette namazdasınız." Buhaıi, Mevakitu's-salat 25, 40; Ezan 36; İbn 
Mace, Salat 8. 

s4 Buh1iıi, Ezan 29. 

ss en-N isa ( 4), ı 02. Konuyla ilgili uygulama için b k. Buh1iıi, Salatu '1-havf ı. 
s• Buhaıi, Ezan 1 8; 35. 
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yakın olmak için mescide yakın bir yerde ikamet etmelerini "Adımlarınızın 
ecrini hesaba katmaz mısınız" b]lyururarak uzaktan gelmenin daha sevap 
olduğunu söylemiştiı-'7 • "Karanlıkta mescide gidenleri, kıyamet günü tam bir 
nura mazhar olacaklarını müjdele"58 had1si de cemaatle namaz için gayret 
göstermenin karşılıksız kalmayacağına işaret eder. 

Namazı camide cemaatle kılmaya, imarnın bazı davranışlarını beğen
memek mazeret olarak kabul edilmemiştir. Hz. Peygamber, vakti geldiği 
halde namazı geciktirip vaktin sonuna bırakan idareciler olduğunda namazın 
vaktinde kılınmasını tavsiye etmiştir. idareci gelip kıldırdığında ise namazın 
tekrar kılınmasını ve bu namazın nafile olacağını belirtmiş, tekrarda bir 
mahzur olmadığını aksine sevaba vesile olacağını "namaz hayır ziyadesidir" 
buyurarak belirtmiştiı-'9 • Geç kalanlada birlikte namazın bir daha kılınması 
ile cemaatin faziletine iştirak edilmekte, oluşabilecek fitne veya dedikodu
nun önüne geçilmektedir. Çünkü cemaate devam etmemek; dedikoduya ve 
müslümanların dağılmasına sebep olur60

• Nitekim Hz. Osman muhasara 
altında iken, kendisine bir kimse gelip, fitnenin imamının namaz kıldırdığını 
ve onunla birlikte namaz kılmaktan kaçındığını söyleyince o, "namaz insan
ların yaptığı işlerin en iyisidir, insanlar iyi bir şey yaparlarsa sen de onlarla 
beraber yap" demiş61 , müslümanların bölünmesini engellemeye çalışmışhr. 

Beş vakit namazı cemaatle kılmanın üzerinde bu kadar durulmasının 
önemli gerekçeleri vardır. Bunlardan biri, cemaatin dini muhafaza edeceği, 
cemaatten uzak kalındığında gaflete, dalalete düşüleceğidir. Hz. Peygamber, 
"Ya bazı kimseler, cemaate gelmernekten vazgeçerler ya da Allah onların 

57 Buhari, Ezan 33. Hadisin devamı şöyledir: "Onların yaptıklan her işi, bıraktıklan her izi yazarız" 
(Yasin (36), 12) ayetindeki "iz" kelimesini Mücahid, adımlar diye tefsir etmiş ve namaz için yürür
ken ayaklarının bıraktıkları izierdir, demiştir ki bu ayetin sebeb-i nüzulü olarak da hadisteki bu olay 
nakledilmektedir. Hadiste ayrıca, bu ailenin yer değiştirıoesine izin verilmemesinin başka bir gerek
çesi olarak Hz. Peygamber' in, Medine'nin o bölgesinin ıssız kalmasını doğru bulmadığı da geçmek
tedir. Burada söz konusu olan yakında mescid yok iken üşenmeyip beş vakit namazı mescidde kıl
maktır. Çevrede birden fazla mescid varsa sevap fazla olsun diye civardaki mescidi bırakıp uzak 
mescide gitınek, civardaki mescidin körlenmesi gibi bir mahzur taşımaktadır. Bu durumda yakın 
mescidi zikrullah ile marnur etmekteki sevap daha büyük olur. Bk. Ahmed Na im, Tecrid Tercemesi 
ll, 610. 

58 Ebü Davüd, Salat 49. Bu müjdeyle ilgili olarak şu hadisi örnek vennek mümkündür: Karanlık bir 
gecede ashabtan iki kişi, mescidde Hz. Peygamber'in yanından ayrıldılar. Önlerinde ışık saçan iki 
lamba vardı. Yolda ayrılınca o lambalarda ayrıldı ve herbiri kendi evlerine girlineeye kadar beraber 
bulundu. (Buhari, Salat 79). Onların böyle mükafatlandınlmaları, Hz. Peygamber ile beraber bulun
maya gayret etmeleri ve yatsıyı kılmak için beklemeleridir. Aydınlatına veya başka herhangi bir lük
sün olmadığı o devirde gece karanlığına kalmışlardır. 

59 Müslim, Mesacid 26, 242. 
60 Davudoğlu, Mıislim Tercemesi IIJ, 383. 
61 Buhari, Ezan 56. 
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kalplerini mühürler. Sonra onlar gafıllerden olurlar"62 buyurarak cemaate 
katılınamanın neticelerini bildirmiştir. Abdullah b. Mes'ild da meselenin 
önemini şöyle izah etmiştir: "Kim' müslüman olarak Allah'a kavuşmak 
isterse beş vakit namazını, ezan okunan yerde kılsın. Resillullah (s.a.), bize 
sünen-i hüdayı Qıidayetin kendisi olan yolu) öğretti. Ezan okunan mescidde 
namaz· kılmak sünen-i hüdadandır. Allah, Peygamberiniz'e (s.a.), hidayet 
sünnetlerini bildirmiştir. Yemin ederim ki kim namazı evinde kılarsa Nebi
niz'in (s.a.) sünnetini terketmiş olur. Peygamber'in sünnetini terkederseniz 
dalalete düşmüş olursunuz. Ben bizi biliyorum, aramızda münafık olduğu 
bilinenlerden başka hiç kimse cemaatten geri kalmazdı. Vallalıi ben, safa 
girineeye kadar iki kişiye tutunarak mescide getirilenleri bilirim"63

• Bu 
rivayetin birinde Abdullah b. Mes'ild "Peygamber'in sünnetini terkederseniz 
küfre düştünüz"64 demiştir ki konunun ciddiyeti daha belirgin hale gelmekte-

• dir. Anlaşıldığına göre cemaat ile namaza devam etmek; hidayete götüren 
yola devam etmektir. Bunun için müslümanı küfre ve dalalete düşmekten 
korur. 

2. Hadisin Metni 
Cemaatle namaz kılmak konusuna bu kadar ehemmiyet verilince cemaa

te katılmayaniann tehdit edilmiş ve uyanlmış olmaları pek tabi1dir. İncele
yeceğimiz had1s, Sah1hayn başta olmak üzere pekçok had1s kaynağında yer 
almaktadır65 • Had1sin sahab1 ravileri, Ebil Hüreyre, Abdullah b; Mes'üd, 
Usame b. Zeyd ve Abdullah b. Ümmi Mektüm'dur. Rivayetleri biraraya 
getirmek suretiyle oluşturduğumuz metnin anlamı şöyledir: 

"Hz. Peygamber, yatsıyı gecenin üçte birine veya ona yaklaşık bir za
mana kadar geciktirdi, mescide geldiğinde insaniann yorgun ve halkalar 
halinde dağınık bir şekilde oturduklannı, hatta bazı kimselerin bulunmadığı
nı gördü. Hz. Peygamber, Ebü Hüreyre'nin ifadesine göre onun daha önce 
görmediği kadar kızmış ve şöyle buyurmuş: 'yemin olsun ki onlardan biri iyi 
bir kenıik parçası ve iyi iki paça bulacağını bilse yatsıda bulunurdu, onlar 
namazdan geri kalıyorlar, halbuki namazda olanı bilselerdi emekleyerek de 
olsa gelirlerdi. Muhammedin nefsi elinde olana yemin olsun, içimden öyle 
geçti ki gençlerime, benim için odun kümeleri hazırlamalarını emredeyim, 

62 İbn Mace, Mesacid 17. 
63 Müslim, Mesacid 256, 257; İbn Mace, Mesiicid 14. Sünen-i hüda; dini tekmil için devam üzere ibadet 

olarak yapılan sünnetlerdir. Ezan ve cemaatle namaz gibi. B un lan terk mekruhtur, dolayısıyla bunlan 
terkedenler kınanınayı hak ederler. B k. Dnvudoğlu. Miislim Tercemesi III, 681. . 

64 Ebfi Diivfid, Salat 46. 
65 Hadis, kaynaklarda kırktan fazla yerde geçmektedir. Bunun, sıhhat açısından yeterli olduğuna kanaat 

getirip senedieri inceleme cihetine gitmed ik. 
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sonra namazı ernredeyim, ezan okunsun sonra namaza durulsun. Bir kimseye 
eınredeyim insanlara namaz kıldırsın ve ben de dönüp gideyi:riı, bizimle 
beraber namaz kılınayıp bu namazdan geri kalaniann evlerini araştırayım ve 
evlerini üzerlerine ateşle tutuşturayım"66 • 

3. Hadisin Tahlili 
a. Sebeb-i vurô.du, hadisin muhatapları 
Rivayetlerdeki farklılıklardan hareket ederek had!sin sebeb-i vurfıdunu 

ve had!ste bahsedilenlerin kimler olduğunu belirlemek mümkündür. Rivayet
lerin hemen hemen tamamına göre, Hz. Peygamber'in bu sözleri söyleme
sindeki sebep, cemaatte bazı kimselerin bulunmamasıdır. Bir rivayette ise 
had!s, ama olan sahabi İbn Ürnrni Mektfim'un ve aynı durumdaki bir başka
sının özürlerini beyan ederek "namaza gelmesek olur mu" sorusı.İ:na ruhsat 
bulamadığım söyledikten sonra varid olmuştur. Bir rivayette ise Hz. Pey
gamber, cemaate gelmeyeniere tepki ifade eden sözleri söyledikten sonra 
Abdullah b. Ümmi Mektfim izin isteğinde bulunrnuştur67 • 

Hadiste tenkit edilenlerin kimler olduğu hakkında farklı değerlendirme
lerde bulunulmuştur. Rivayetlerden biri "Münafıklara en ağır gelen namaz 
geç kılınan yatsı ile sabah namazlandır. Yatsı ve sabah namazında olanı 
bilseler sürünerek de olsa gelirlerdi. Sizden biri semiz bir koyunun kemiği 
veya iki güzel paça bulsa toplu halde gelirdiniz"68 diye başlamaktadır. Bura
da namaz için cemaate gelmemek, münafıklann bir özelliği olarak zikredil
mektedir. İbn Mes'frd'un "nifakı malum münafıktan başka kimse namazdan 
geri kalmazdı"69 sözüyle de Resfrlullah'ın (s.a.), evleriyle beraber yakmak 
istediği kişilerin münafıklar olduğu belirtilmiştir70 • Ancak münafıklann 
gösteriş için namaz kıldıklarını Hz. Peygamber biliyordu ve onlan bunun 

66 Muvatta, Saliitu'l-cemiia 3; Ahmed b. Hanbel I, 394, 403,422, 449, 450, 461; Il, 244, 292, 314, 3 I 9, 
367,376,377,416,424,472,480,526,531,537, 539; V,.206; Diirimi, Salilt 54; Buhiiri, Ezan 29, 34; 
Ahkiim 52; Husumiit 5; Müslim, Mesiicid 251,252, 253; Tinnizi, Saliii 48; Ebu Dlivı1d, SaHit 46; İbn 
Miice, Mesiicid 17; Nesiii, imarnet 49; Abdurrezzak, Musannef 1, 517-518, 522 (Ebu Bekr 
Abdurrezziik b. Hemmiim, es-San'iini, el-Musannef. I-XI, Beyrut, 1390/1970); Taberlinf, e/
Mu'cemu'/-kebir, XIX, 371 (Suleyman b. Ahmed et-Taberlini, el-Mu'cemu'/-kebir, 1-XX, Musul, 
1404); el-Mu'cemu's-sağir ll, 57 (1-11, Beyrut, 1403); Beyhaki, Sıinen III, 172 (Ahmed b. el-Huseyn 
el-Beyhaki, Sunemı'/-Beylıaki '1-kubrti, 1-X, Mekke, 14 14). 

67 Ahmed b. Hanbel III, 423; Tahiivi, Şerlıu Mıişkili'l-tistir XIII, 86, 87 (Ebu Ca'fer Ahmed b. Mu
hammed et-Tahiivi, Şer/m Mıişkili'/-tisiir, I-XVI, Beyrut, 1415, tahkik ve neşir Şuayb el-Amaut); 
Heysemi, Mecmeu'z-zevtiid II, 169 (Nureddin Ali b. Ebi Bekr, Mecmeu 'z-zeviiid ve menbeu'/-feviiid, 
ı-X, Beyrut, 1412); İbn Hacer, Fetlıu'l-btiri IT, 128 (Ahmed b. Ali b. Hacer, Fetlıu'/-btiri, I-XIII, 
Beyrut, 1379). 

68 Ahmed b. Hanbel ll, 424, 531; Buhiiri, Ezan 34; Müslim, Mesiicid 252. 
69 Müslim, Mesiicid 256, 257; İbn Miice, Mesiicid 14. 
70 İbn Hacer, Fetlıu'l-btiri ll, I 27. 
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için cezalandırma yoluna gitmemiştir. Başka bir olayda da münafıkların 
niyetlerini bildiği halde ceza vermekten vazgeçmiş ve "Muhammed ashabını 
öldürüyor demesinler" buyurmuştur71 . Dolayısıyla söz konusu hadisin, 
cemaati terkeden münafıklar hakkında söylenınediği ifade edilmiştir. Buna 
göre münafıklardan sözedilmesinin sebebi, cemaati terketmenin, müminlerin 
değil, münafıklarin sıfatı olduğunu hatırlatmaktır. Hadis, münafıklara ben
zemekten sakındırarak müslümanlan eğitmek için varid olmuştur72• Zaten 
Hz. Peygamber'in münafıklan tanımladıktan sonra "Sizden biri serniz bir 
koyunun kemiği veya iki güzel paça bulsa toplu halde gelirdiniz" diye hitabı 
orada bulunanlara yöneiterek sözüne devam etmesi, müslümanlara münafık
lara benzernemeleri yönünde ikazdır. Menfaatleri için müslüman görünen 
münafıklar gibi az bir yiyeceğin ·peşine düşerek maddi menfaatleri öne 
geçirmemeye dikkat edilmesini istemektedir . 

• 
"Özürleri olmadığı halde evlerinde namaz kılaniann üzerlerine evlerini 

yakayım"73 rivayetine göre namaza gelmeyenler, müslümanlardır. Çünkü 
münafıklar, yalnız iken namaz kılmazlar. 

"Ezanı duyduklan halde namaza gelmeyenleri evlerinde iken yaka
yım"74 ve "mescidin etrafında oturup yatsıda cemaate gelmeyenler ya buna 
son versinler ya da evlerinin etrafını odun kümeleri ile yakanm"75 rivayetle
rine göre namaza gelmeyenler mescidin etrafında oturup ezanı duyduklan 
halde namaza gelmeyenlerdir. 

"Hz. Peygamber, öğle namazını güneş tepe noktasından bati tarafına 
meylettiği zaman kıldırdı. Arkasında bir-iki saf vardı. İnsanlar kaylulede ve 
ticarette· idiler"76 rivayetinde ise namaza gelmeyenler, dinlenıneye ve ticarete 
dalıp namazda bulunmayanlardır. 

Hadiste, cemaate gelmedikleri için kınananlann erkekler olduğu da an
laşılmaktadır. Kullanılan "adam" kelimesi kadın ve çocuklan hariç bırak
maktadır. Onlar, cemaate katılmakla mükellef değildirler. Nitekim bir riva
yet "Evlerde kadınlar ve çocuklar olmasa gençlerime namaza gelmeyenlerin 
evlerini içindekilerk beraber yakmalannı emrederdim"77 buyurulmuştur. 
Hatta bu ri vayete göre tehdidin uygulanmasına, kadın ve çocuklar manidir78. 

71 Buhaıl, Meniikıb 8. 
72 Konuyla ilgili değerlendirmeler için bk. İbn Hacer, Fetlıu'l-biiri II, 127; Davudoğlu, Müslim 

Tercemesi III, 673-677, 681. 
73 Ebu DiivGd, Saliit 46. 
74 Ahmed b. Hanbel II, 539; Buhaıi, Ezan 34. 
75 Ahmed b. Hanbel Il, 292, 3 ı 9. 
76 Ahmed b. Hanbel V, 206. 
77 Ahmed b. Hanbel II, 367; Tayiii isi, Miisned VI, 398. 
78 İbn Hacer, Fetlw'l-biiri II, ı 29; Ahmed Naim, Tecrid Tercemesi Il, 604. 
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Hz. Peygamber, erkekler cemaatle namaz kılmak gerekirken , evlerinde 
oturduklan için tepki göstermekte o kimselerin evlerini yakmaktan bahset
mektedir. Buna göre erkekler, namaz vakti evlerinde veya herhangi bir yerde 
otunnayıp namaza katılmalıdırlar, sonucu çıkmaktadır. 

Tehdidin, cemaati terkedenlere değil de namazı terkedenlere y_apıldığı 
da akla gelebilir, ama "Ya cemaati terkten vazgeçerler, ya da evlerini cayır 
cayır yakanm"79 buyurulması, malesadın namazı terkedenler değil, münafık 
olsun olmasın cemaatle namazı terkedenler olduğunu göstermektedir. 

b. Hangi namaz oldnğu 
Hadiste bahsedilen namazın hangi namaz olduğuna dair üç farklı rivayet 

bulunmaktadır. Bir rivayette, Usame b. Zeyd'e "orta namazı"mn hangi 
namaz olduğu sorulmuş, o da öğle namazı olduğunu söylemiş ve delil olarak 
şu olayı naldetıniş: "Birgün Hz. Peygamber, öğle namazını güneş meylettiği 
zaman kıldırdı, arkasında bir-iki saf vardı. İnsanlar, kaylulede ve ticarette 
idiler. Bunun üzerine Allah Teala, "Namazlara ve orta narnazına devam edin. 
Allah'a bağlılık ve saygı içinde namaz kılın"80 ayetini indirdi ve Resuluilah 
(s.a.) da "muhakkak birtalam adamlar ya cemaati terketineye son verirler 
veya evlerini yakarım" buyurdu81. 

Ebu Hureyre'den gelen rivayetlerin bazılarında hangi namaz olduğu be
lirtilmemişken82, çoğu rivayette ise bahsi geçen namazın yatsı namazı olduğu 
açıkça ifade edilmektedir83. 

Abdullah b. Mes'ud'dan gelen rivayetlerde bahsedilen namaz, Cuma 
namazıdır. Hz. Peygamber, Cuma narnazına gelmeyen bazı kimseler için 
"içimden öyle geliyor ki bir kimseye insanlara namaz kıldırmasını emrede
yim, sonra cumaya gelmeyen kişilerin üzerine evlerini yakayım" buyurmuş
tur84. İbn Mes'ud'un rivayetinin Ebu Hüreyre'nin rivayetini tefsir ettiği, 
dolayısıyla bahsi geçen namazın Cuma namazı olduğu belirtilrniştir85 . 

Had!ste, bahsedilenlerin farklı kimseler olmasının mümkün olduğu gibi 

79 İbn M ii ce, Mesiicid I 7. 
80 el-Bakara (2), 238. 
81 Ahmed b. Hanbel V, 206; İbn Miice, Mesiicid 17. İbn lVIiice'deki riviiyette hadisin son cümlesi 

bulunmaktadır. 
82 Ebu Diivı1d, Saliit 46. 
83 Ahmed b. Hanbel Il, 244, 480; Buhari, Ezan 29; Ahkam 52; Müslim, Mesacid 251. 
84 Bk. Ahmed b. Hanbel I, 403,422,449,450, 461; Müslim, Mesiicid 254; Hakim, Miistedrek, 1, 430; 

Beyhaki, Sıinen III, I 72. 
85 İbn Abdilber, Temlıid XYill, 335 (Ebı1 Umer Yusuf b. Abdiilah b. Abdilber, et-Temlıid, !-XXIV, 

Mağrib, 1387). 
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farklı vakitlerin zikredilmesi, Hz. Peygamber'in uyansının birkaç kere 
yapıldığı ihtimalini de akla getirmektedir. 

c. Uygulamaya kimlerin katılacağı 
"Evleri yakma" meselesi, Hz. Peygamber'in o anda içinden geçenlerdir. 

O (s.a.), cemaate katılmayanların evlerini yakma işini kimin yapacağından 
da söz etmiştir. Ancak rivayetlere göre bu eyleme katılanlar arasında farklı
lıklar -bulunmaktadır. Hz. Peygamber, cemaate katılmayanların evlerini 
onlann üzerlerine yakınayı içinden geçirdiğini bizzat belirtmiştir86 • Bir başka 
rivayette yanlannda odun kümesi bulunan bir grupla beraber gidecek ancak 
yine kendisi yakacaktır87 • Bir diğer rivayette ise beraberinde bulunanlada 
cemaate gelmeyenlerin evlerini birlikte yakınayı içinden geçirdiğini söyle
miştir98. Başka bir rivayet, "gençlerime emredeyim odun huzmeleri ile 
namaza gelmeyenlerin üzerlerine evlerini yaksınlar" anlamındadır89 • 

Rivayetlere göre Hz. Peygamber'in, içinden geçirdiği yakma işinde 

kendisinin yanında, bu işi ashabına da yaptırmayı düşünmesi, odun kümele
rini onlara hazırlatmaktan ve bir kimseyi namaza gelmeyenlerin evlerini 
tesbit etmeye göndermekten sözetmesi90

, onları da eyleme ortak kılması 
manasma gelmektedir. Buradan hareketle camilere ve cemaate sahip çıkıla
rak cemaatle namazı terkedenlere, herkesin özellikle gençlerin tepki vermesi 
gerektiği anlaşılmaktadır. Bir rivayette odun kümesi hazırlayacak ve yakma 
işine katılacak gençlerin "Kureyş 'li gençler"91 olmasını da değerlendirmek 
gerekmektedir. Dini, Medine'ye getiren muhacirler, orada dinin yerleşmesi
ne ve yaşanmasına da dikkat edeceklerdir. 

4. Hadisin Yorumu 
a. Hz. Peygamber'in hadisteki usliibu 
Yemin ederek, te'kidle belirterek ve mübalağa siğası kullanara~2 ifade 

86 Müslim, Mesacid 253. 
87 Ahmed b. Hanbel II, 539; Müslim, Mesacid 252; Ebu Diivud, Saliit 46. 
88 Ahmed b. Hanbel II, 314. 
89 Ahmed b. Hanbel Il, 244,367. 
90 Alımed b. Hanbel Il, 416. 
91 Ebu Nuaym ei-İsbalıani, Miisnedu Ebi Hanife s. 83. (Ahmed b. Abdullah ei-İsbalıiini, Musnedu Ebi 

Hanife. Riyad, 1415) 
92 Zurkani; Şer/ı I, 379. Muhammed b. Abdulbaki ez-Zurkiini, Şerlw"z-Zurktini, I-IV, Beyrut, 1411. 
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ettiği "evleri yalana" arzusu, Hz. Peygamber'in o anda içinden geçenlerdir. 
O (s.a.), içinden geçenleri uy.gulamaya koymamıştır. Onun (s.a.) genel 
uslı1bu, Kur'an-ı Kerim'de de belirtildiği gibi yumuşak olmasına rağmen,93 

böyle ağır bir ifade kullanmasının sebebi ne olabilir. Hz. Peygamber, Hen
dek Savaşı 'nda ikindi namazını kılamadığı zaman müşrikler hakkında da 
benzer bir ifade kullanmış, "Allah, onların evlerini ve kabirierini ateşle 

doldursun" diye beddua etıniş~4 • Anlaşılan bu uslübu kullanması, onun 
(s.a.) namaza düşkünlüğünün ve namazın öneminin neticesidir. İncelenen 
hadiste bahsi geçen kimseler müslüman iseler, münafıklar gibi cemaatle 
namaza gitmediklerinden tenkit edilmektedirler. "Bizimle münafıklar arasın
daki fark, yatsı ve sabah namazında bulunmaktır. Onlar bu iki vakte gelmeye 
güç yetiremezler, gelemezler"95 hadisine göre müslümana yakışan her vakit 
namazı cemaatle kılmaktır. Cemaate gelmeyenler, münafık iseler zaten böyle 
bir tehdidi hak etmiş bulunmaktadırlar. 

Bu hadiste Hz. Peygamber'in genel uslübundan farklı olan bir tavır daha 
vardır. O da yanlış davrananlan açıkça uyannasıdır. Hz. Peygamber, aslıa
bında hoşa gitmeyen bir şey görürse o kimselerin ismini vermeden olması 
gerekeni söylerdi. Ama burada, cemaate gelmeyenler biliniyordu ve ağır bir 
şekilde tehdit edilmişlerdir. 

Hz. Peygamber'in içinden geçenleri söylemesi, cemaate gelmeyenler 
ancak yangın çıkınca mı evlerinden çıkacaklar, anlamında bir tenkittir. 
Hadisteki "bir adam insanlan bir kemik parçasına veya iki paçaya çağırsa 
ona gelirlerdi, onlar namazdan geri kalıyorlar"96 ifadesi, Hz. Peygamber'in 
kınarnasındaki uslüp farkının sebebini izah etmektedir. O da küçük ve önem
siz dünyevl menfaatin ulırevl sevabm üzerinde tııtıılmasıdı~7 • Cihniye git
meyenler, "ezanın çağrısına icabet etiniyorlar ama yemek çağrısı olsa icabet 
ederler" diye tenkit edilmiş olmaktadırlar. 

Hadisin ama olan sahabi İbn Ümmi Mektı1m'un ve aynı durumdaki bir 
başkasının özürlerini beyan ederek "namaza gelmesek olur mu" sorusuna 
ruhsat bulamadığım söyledikten sonra varid olması veya Hz. Peygamber bu 
sözleri söyledikten sonra onlann durumlannı belirterek izin istemesi98 şek
lindeki rivayetlerden "ama olanlar bile cemaatle namaz kılmaya geliyor da 
diğerleri niye gelmiyor" manasma gelmektedir. 

Hz. Peygamber'in tepki göstennesi, namazın cemaatle kılınması gereği-

93 Al-i İmrftn (3), 159. 
9
' Müslim, Mesiicid 202; İbn Mace, Salat 6. 

95 Muvatta, Saliitu'l-cemiia 5. 
96 Ahmed b. Hanbel Il, 526. 
97 Ahmed Nalm, Tecrid Tercemesi Il, 606. 
98 Ahmed b. Hanbel lll, 423; Tahiivl, Şer/w Miişkili '1-fısfır XJII, 86, 87. 
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ni yerleştirme tedbiri ve bir eğitim yoludur. O (s.a.), böylece cemaate gelme
yenlerin diğerlerine kötü örnek olmasını engellemek istemiştir. Dinin tedri
cen gelmesi ve sahabilerin ilk nesil olmalan dolayısıyla uygulamada bazı 
aksamalar görülebiliyordu. Nitekim daha sonraki nesillerde cemaat ile 
namaz yerleşmişti. Hz. Peygamber'in vefatından sonra müslümanlarda 
gördüğü bazı kusurlara öfkelenen Ebu' d-Derda'nın, "Muhammed ümmetin
den cemaatle namaz kılmak dışında (kusursuz yaptıklan) başka bir iş gör
müyorum"99 sözü, konuyla ilgili bir tesbittir. 

Buhar1'nin bu hadisi, Sahih'inin birkaç yerinde zikrettiği halde Temenni 
bölümüne almadığı üzerinde de durmak gerekmektedir. Hz. Peygamber 
(s.a.), aslında böyle bir şeyi arzulamamakta, temenni etınemekte ancak dinin 
önemli bir unsuruna riayet edilmediği için tepki göstermektedir. Konunun 
önemi dolayısıyla böyle bir tenkit ifadesi kullanmış hatta "cemaate gelme
yenler ya buna son versinler ya da evlerinin etrafını odun kümeleri ile yaka
nm"100 diyerek sadece tehdit etıniştir. Böylece gerektiğinde değişik cezalan
dırma yollannı kullanabileceğini belirtıniştir. Böyle bir uslüp, Hz. Peygam
ber'in dine aykın durumlarda taviz vermeyen tutumunun bir göstergesidir. 

Hz. Peygamber, niyetini uygulamanıış ve kendisinden sonra cemaate ka
tılmayanlar olduğunda böyle bir ceza verilmemiştir. Öyleyse Hz. Peygam
ber, içinden geçeni söylemeyebilirdi, diye düşünülebilir. Onun (s.a.) içinden 
geçenler de hak olduğu için söylemesinde bir sakınca yoktur. Söylediğine 
göre cemaatle namaz kılınamanın fert ve toplumda yol açacağı zararıann 
büyüklüğü, Hz. Peygamber'i (s.a.), bu tarz bir tepki göstermeye sevketıniş 
demektir . 

. b. İtikadi yönü 
Namazın imanla ilgisinin bulunduğu pekçok nastan çıkan sonuçtur. 

"Mescidlere gelmeyi itiyad haline getirmiş bir adamı gördüğünüz zaman 
onun imanlı olduğuna şahitlik ediniz. Çünkü "Allah Teala, 'Allah'ın 
mescidlerini ancak Allah'a ve ahiret gününe iman edenler, imar ederler' 101 

buyurmuştur"102 hadisinde Hz. Peygamber, namaz ile imanın ilişkisine 
Kur'an'dan delil göstermektedir. Zira ibadet, inancın davranışlara yansıma
sıdır. Yine Kur'an-ı Kerim'de Müslümaniann namaza devam özellikleri 
olduğu belirtilmektedir103

• Buna göre din, ibadetle varolmaktadır ve ibadet-

99 Buhiiri, Ezan 3 I. 
100 Ahmed b. Hanbel Il, 292. 
101 et-Tevbe (9), 18. 
102 İbn Miice, Mesiicid 19. 
103 B k. el-Mefiric (70), 22, 23, 34. 
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ler, gelip geçici değil, süreklidir, hayatın bir parçası durumundadır. 

Bu çerçevede, incelediğimiz had'lsin bazı rivayetlerinin "Münafıklara en 
ağır gelen namaz, yatsı ile sabah namazıdır. O namazlarda ıle olduğunu 
bilseler emekleyerek de olsa o namaza gelirlerdi" 104 diye baŞlaması, namaz
dan ve cemaatle namazdan hoşlanmamanın daha çok münafıklann tavn 
olduğunu göstennektedir. "En ağır gelen" ifadesi kullanıldığına göre bütün 
namazlar onlara zor gelmekte ancak uyku ve dinlenme zamanlarına gelen bu 
iki namaz daha ağır gelmektedir. Kur'an-ı Kerim'de de münafıklar tarif 
edilirken "namaza kalktıklarında tenbel tenbel kalkarlar" buyurulmaktadır105 • 
Böylece, müslüman olmanın belirtilerinden birinin cemaatle namaza katıl
mak olduğu iyice belirmektedir. 

Had'lsin bir rivayetinde "özürleri olmadığı halde evlerinde ı'ıamaz kılan
Iann üzerlerine evlerini yakayım" 106 ifadesi bulunmaktadır. Mescide gelme
yen bu kimseler evlerinde kıldıklarına göre münafık değil, müminlerdir. 
Öyle ise inanç olarak münafık değillerdir, ama fiilieri cemaatle namaza 
katılmaktan hoşlanmayan münafıklara benzemektedir107

• ' 

Münafıklan tanımlayan rivayetler gözönüne alındığında bu olay, birkaç 
kere olmuştur, denilebilir. Eğer böyle değilse müslümanlar, münafıklara 
benzeyen davranışlarda bulunmamalan gerektiği konusunda uyanlmış 
olmaktadırlar. Bu anlayışla ashfıb da cemaatle namazı terkeden kimseye "sen 
münafık mı oldun" ifadesini kul\anmışlardır108 • 

c. Fıkhi yönü 
incelediğimiz had'ls ve konuyla ilgili diğer naslardan hareketle cemaatle 

namazın farz olup olmadığı, tek başına kılınan namazın sah'lhliği tetkik 
edilmiştir. Tinniz'l, bu had'lsi rivayet ettikten soma "Kim müezzini işitir ve 
kendisini engelleyen bir özrü olmadığı halde cemaate gitmezse tek başına 
kıldığı namaz (kamil bir namaz olarak) kabul edilmez"109 hadisinin pekçok 
sahab'lden rivayet edildiğini belirttikten soma ilim adamlarının, "Bu, ağır ve 
çok önemli bir sözdür. Özrü yoksa hiç kimseye cemaati terk ruhsatı yoktur" 
dediklerini nakleder. Daha soma konuyla ilgili İbn Abbas'ın bir görüşüne 

101 B k. Ahmed b. Hanbel II, 531; Buhfıri, Ezan 34; Müslim, Mesficid 252. 
105 en-Nisfi (4), 142; et-Tevbe (9), 54. 
106 Ebü Dfıvüd, Salfit 46. 
107 İbn Hacer, Fet lı u '1-biıri ll, 127. Konuyla ilgili izahlar için b k. Ahmed Na im, Tecrid Tercemesi ll, 

615-616;_Yeniei-Kayapınar, Sünen-i Ebıi Diivıid Tercemeve Şer/u~ ll, 375. (Necati Yeniel-Hüseyin 
Kayapınar, Sıinen-i Ebıi Diıvıid Tercemeve Şerlıi, I-XVI, İstanbul, 1987-2003.) 

ı os Müslim, Sal at 178, 179. 
109 Ebü Dfıvüd, Salfıt 46; İbn Ma ce, Mesfıcid 1 7. 
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yer verir. İbn Abbas'a gündüz oruç tutup gece namaz kılan bir kimse, cuma
ya ve cemaate katılmazsa durumunun ne olacağı sorulmuş, o da "o kimse 
cehennemdedir" demiştir. Mücahid, İbn Abbas'ın sözünü "Cumadan ve 
cemaatle namazdan yüz çevirerek, küçük görerek, önemsemeyerek katılmaz
sa cehennemdedir" diye anlamak gerektiğini söylemiştir' 10

• 

Aynı çerçevede cemaatle namazın farz-ı ayn olduğunu söyleyenler, in
celediğimiz hadisle istidıai etmişlerdir. Farz-ı ki:Iaye olsaydı, Peygamber 
(s.a.) ve ashabının ona devam etmesi yeterliydi. Sünnet olsaydı, Hz. Pey
gamber ev yakmaktan bahsetmezdi, O (s.a.), hak olan birşeyi yapmaya niyet 
eden bir kimsedir. Konuyla ilgili başka deliller de bulunmaktadır. "Farz 
namaziann dışında en efdal namazınız evinizde kıldığınız namazdır" 1 11 

hadisi, farz namaziann başka yerde kılınmasının doğru olmadığını göster
mek;tedir. Aynı şekilde savaşta dahi namazı cemaatle kılmak, cemaatin farz 
olduğuna delaJet eder. Yine mescide götürecek kimsesi olmasa da amanın 
ezanı duyduğunda icabet etmesi emredildiğine göre farz olan namazlar 
mescidde kılınmalıdır. Şartlardan veya kişiden kaynaklanan zorluklara 
rağınen ruhssat verilmemesi, cemaatle namaz kılmanın farz-ı ki:Iaye veya 
sünnet olmadığını gösterir. Bazılan cemaatle namaza, sünnet-i müekkede 
demişlerdir. Ancak sünnet ile vacibin kastedildiği belirtilmiştir. Vacibe, 
sünnet denilmesi, vucübu sünnetle sabit olduğundandır. Dolayısıyla cemaate 
devam etmek farzdır, sonucu çıkanlmıştır112 • 

Bazı alimler ise cemaatin farz olmadığını yine bu hadisten istinbat et
mişlerdir. Resülullah (s.a.), cemaate gitmeyenierin yanına gitmek istemiştir. 
Cemaaat farz olsaydı, kendisi terketmek istemezdi. Aynı şekilde cemaate 
devam farz-ı ayn olsaydı, Hz. Peygamber terkedenlerin evlerini üzerlerine 
yakınakla tehdit ettiği zaman yalnız kılınan namazın sahih olmadığını söy
lerdi. Yine evleri yakma tehdidinde bulunduktan sonra yakmaması, onlarla 
ilgili bu uyandan başka bir şey yapmaması, cemaate devam etmenin farz 
olmadığına delalet eder. Hz. Peygamber, gönlünden geçirmiş fakat yapma
mıştır. Ayrıca hadiste bahsi geçen namazın Cuma namazı olduğu, dolayısıyla 
diğer namazlarda cemaatin farz-ı ayn olmadığı anlaşılmaktadır, sonucunu 
çıkanlmıştır 1 13

• 

110 Abdurrezzak, Musamıefi, 5 ı 9; Tirmizi, Saliit 48. 
111 Muvatta, Salatu'l-cemaa 4. 
112 Bk. İbn Kudame, Mıığnf, Il, 3 (Abdullah b. Ahmed b. Kudame, eı-Muğni, I-X, Beyrut, ı405 ); İbn 

Ruşd eı-Kurtubi, Bidiiyetu'/-muctelıid s. ı 02 ve devamı (Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. 
Ruşd eı-Kurtubi, Bidayetu'l-muctehid, Beyrut, ts.); İbn Hacer, Fetlıu'l-biiri, II, ı25-ı27; Suyfiti, 
Mebsllll, 167 (!-XXX (ı5 mücelled) Mısır, ı324); Muhammed San'ani, Subulu's-se!iim II, 18 (Mu
hammed b. İsmail es-San'ani, Subulıı 's-se/iim. I-IV, Beyrut, ı379). Bu kaynaklarda konuyla ilgili 
hadislerden hareket edilerek geniş değerlendirmeler yapılmıştır. 

113 B k. İbn Abdilber, Temlıid XVIII, 334. 
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Aynı görüş doğrultusunda bir kısım alimler, hadısıerde cemaatle nama
zın yinni yedi kat daha fazla sevapolmasından bahsedilerek bir-kıyas yapıl
masının, tek başına kılınan namazın da bir derecesi olduğunu gösterdiğini 
söylemişlerdir. Cemaat farz-ı ayn olsaydı yalnız kılınan namazın hiçbir 
fazileti hatta caiz olmaması icap ederdi. Hz. Peygamber, daha önce o vaktin 
namazını tek başına kılmış olan kimseye, mescide geldiğinde cemaatle 
namaz kılınıyorsa o namaza katılmalarını söylemiş ve ikinci olarak kılınan 
namazın nafile olacağını belirtmiştir114 . Cemaat farz-ı ayn olsaydı Resı11ullah 
(s.a.), o kimseye ilk kıldığı namazın farz olarak kabul edilmediğini söylerdi. · 
''Namaz konusunda insaniann en büyük sevaba nail olanı mescide derece 
derece uzaktan gelenlerdir. İmam ile beraber kılayım diye namazı bekleyen 
kimse de hemen kılıp yatandan daha büyük sevaba ulaşır" 115 hadı~i cemaatle 
namaza gelmeyenin namazının kabul edilmeyeceğinden bahsetmemektedir. 
Bu rivayetlere göre namazın salıılı olması için cemaat şart değildir. 

Hz. Peygamber'in cemaati bırakıp namaza gelmeyenlerin evlerine git
meyi içinden geçinnesinden hareketle, bir özür sebebi ile cemaate gitmemek 
caizdir, sonucu çıkanlmıştır. İmam olan kişi de gerektiğinde cemaatle nama
zı bırakabilir116 . Ancak her durumda namaz, cemaatle kılınmaya devam 
etmelidir. Bunun için O (s.a.), yerine başkasını imam olarak bırakarak git
mekten söz etıniştir. Bu ifadeden hareketle bir maslahartan dolayı kendinden 
daha üstün kimse varken başka bir kimsenin imam olması caizdir, denilmiş
tir117. 

Hz. Peygamber'in ifadesinden cemaate gelmeyeniere ceza gerekip ge
rekmediği değerlendirilmiş, Onun (s.a.) sözlerinin, açık bir kınama olduğu, 
azarlama, uyan, tehdid ve bu yanlış tutumdan onlan vazgeçirme anlamlan 
taşıdığı 118, hakilcaten yakmak istemediği, konunun önemi dolayısıyla bu 
seviyede uyan yapıldığı belirtilmiştir. Hz. Peygamber'in ağır bir tenkit ile 
yetinip cemaate gelmeyeniere ceza vermemesi, ceza gerektiren bir iş husu
sunda evvela uyanda bulunmak, gerekirse tehdit etmek lazım geldiğini 
gösterir. Mefsedet, tehditle giderilebilirse onunla yetinilir, cezaya başvurul
maz. 

Bununla birlikte alirnler, özürsüz cemaati terk etmenin, ta'zrr gerektirdi-

114 Ebü Dfıvüd, Salfıt 56; N esai, imarnet 53, 54. 
115 Buhfıri, Ezan 31. 
116 Hz. Peygamber'in hastalanınca imamhğı bırakması için bk. Müslim, Salfıt 90. Hz. Peygamber'in, 

aralanndaki bir anlaşmazlığı gidennek için Beni Amr b. Avfkabilesine gitmesi için bk. Müslim, Sa
lfıt 102. 

117 Konuyla ilgili izahlar için bk. Davudoğlu, Müslim Tercemesi III, 673-677; Yeniei-Kayapınar, Sünen-i 
Ebıi Diivıid Tercem e ve Şerlıi n, 374. 

118 Tahfıvi, Şerhu Müşki/i'/-iisiir XIII, 79, 92; İbn Abdilber, Tenılı id XVIII, 337. 
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gı sonucunu çıkarmışlardır. Cemaati terk eden kimsenin toplum içindeki 
değeri, düşer, böyle kimselerin şehadeti kabul edilmez. Hz. Peygamber, 
cemaate gitmeyen kimselere tepki gösterdiği için cemaate gitmeyen kimsele
re ses çıkarmayan kimselerin de günaha girecekleri ifade edilmiştir. Hatta bir 
yerin alıiliisi cemaati tamamen terkederlerse onlara savaş açılır. Çünkü 
Kur'an-ı Ker1m'de yer alan ezan, mescid ve cemaatle namaz o bölgede 
tamamen iptal edilmiş demek olur. 

Bu değerlendirmeler, beş vakit namazla ilgilidir. Had1sin bazı rivayetle
rinde Cuma namazından sözedilmesi ile ilgili burada değerlendirme yapma
ya gerek yoktur. Çünkü Cuma namazı için cemaat şarttır, tek başına Cuma 
namazı kılınmaz. 

Namazla ilgili alıkarndan ayrı olarak had1sten şu neticeler de çıkanlmış
tır. Evlerin yakılmasından hareketle malla ceza vermek caizdir, denilmiştir. 
Cemaate gelmeyenler, evleri yakılarak dışan çıkanlmak istendiğinden bir 
hak için aranan kimseyi evinden çıkarmak ve bu uğurda her çareye başvur
mak, mücrimleri hile ile yakalamak caizdir denilmiştir119 • Aynı şekilde 
günahkarlar ve davalılar, zanlılar gerektiğinde evlerinden çıkanlır120 • 

d. Psikolojik yönü 
Namazın insan psikolojisine sağladığı faydalarm yanında, namazı cema

atle kılmanın da pekçok faydası bulunmaktadır. Cemaatle namaz kılmaya 
devam etmek, diğer insanlarla aynı mekanda aynı işi yapmak demektir. Bu 
birlik ve beraberlik, hayata anlam katan, amaç kazandıran etkenlerden biri
dir. Ayrıca cemaate devam, kişinin diğer insanlarla ilişkilerini düzene sokar. 
Çünkü cemaate devam etmekle toplum içinde nasıl davranılacağı, yani edep 
öğrenilmiş olur. Bu suretle fert olarak uyumlu bir kimse haline gelir ve 
neticede toplumsal uzlaşmaya katkı sağlanır. Sürekli cemaate katılmak, 

bireyin aynı inancı taşıyan kimselerle kaynaşması için önemli bir nedendir. 
Devamında başkalanna güven duygusu artar ve bu duygular huzurlu bir 
hayat yaşamasına etki eder. Camide cemaate sürekli katılmanın en önemli 
faydalanndan biri de değerlere bağlanmasını öğretmesidir121 • 

Beş vakit camiye giden kimse, kendini bir cemaatin mensubu olarak 
hissettiğinden yalnız değildir ve yalnızlığın verdiği vesvese, ruh! çöküntü 
içinde olmak gibi olumsuz duygulara kolayca yenilmez. "Cemaat olunuz 
(cemaate devam ediniz), bölünmekten kaçının, şeytan tek başına olanlarla 

119 Davudoğlu, Müslim Tercemesi III, 677. 
120 Buhar!, Husumat 5; Ahkam 52. 
121 Konuyla ilğİli değerlendirmeler için bk. Ekerim, Namaz s. 12-13. (Esma Sayın Ekerim, Namaz ve 

Karakter Gelişimi, İstanbul, 2006.) 
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beraberdir. Şeytan, iki kişi de olsa cemaat halinde olanlard_an uzaktır" 122 

hadisinde de belirtildiği üzere şeyt~n tek başına olan kimselerde daha etkili 
olur. Aynca birbiriyle ilgili olan insanlar, gerektiğinde yardırnlaşırlar, bir 
dayanışma içindedirler, bu da yalnız olmadığını bilmenin mutluluğu için bir 
sebeptir. 

Camide bulunmak, okunan Kur'an-ı Kerim ve vaazdan manevi haz alıp 
rahatlamaya imkan sağlar. Camiye gidip gelmek, ibadeti daha canlı bir 
şekilde yapmaya vesile olur. 

Birlik içinde bulunmak, aynı şeyleri paylaşmak, feyz ve berekete yol 
açar. Hadislerde övülen "gönlü mescitlere bağlı olan kimselerin"123 bu bağlı
lıklan, şüphesiz cemaatle namazdan elde ettikleri feyz sonucu 9luşmuştur. 
Aynca mescidlere olan sevgi, cemaate devam eden kişi ile mekan arasında 
bir ilişkinin varlığını göstermektedir. Camiierin "Allah'ın evi" olarak isim
lendirilmiş olması o mekanların diğer yerlerden farklı olduğunu gösterir ve 
müslümanın gönlünün camilere meyletmesine sebep olur. 

Cemaatle namaz, vakti kullanmasını öğretİr, kişiye tertip, disiplin ve 
atiklik, canlılık sağlar, tenbelliği önler. "Allah'ın hatalan silip dereceleri 
yükselttiği şey, güçlüklere rağmen abdesti güzelce almak, uzak yerlerden 
mescidlere gelmek, namazı kıldıktan sonra diğer namazı beklemektir. İşte bu 
ribattır (gerçek bağlılıktır)" 124 ve "ribatın en hayırlısı bir namazdan sonra 
diğer namazı beklemektir"125 hadislerinde zor şartlara dayanan müslümanlar 
övülmektedir. Hadiste namazı beklemek için mescidde durmak için kullanı
lan "ribat" kelimesinin, sınırda nöbet tutmak manası da vardır. Askerin 
sınırda beklediği gibi bu kimseler, bir namazdan sonra diğer namazı gözle
mektedirler. Böyle disiplinli bir hayat yaşadıklanndan gerektiğinde savaş
maleta zorluk çekmezler. 

Namazı cemaatle kılmak, namaza özen göstermeyi sağlar. Hz. Peygam
ber, münafığın namazı vaktin son aniarına kadar bıraktığını anlatır126 • Daha 
önce de işaret ettiğimiz gibi namaz konusunda tenbellik münafıklann özel
liklerindendir. 

Sürekli cemaatle namaz kılan kimse düzenli olmayı öğrenir. Görünüşte
ki düzenin, kişinin iç alemiyle ilgisi vardır. Hz. Peygamber, safları düzgün 
tutmakla ilgili olarak "Allah'ın kullan! Ya saflannızı düzeltirsiniz ya da 

12
: Tirmizi, Fiten 7. 

123 Buhiiri, Ezan 36. 
124 Muvatta, Kasru's-salat 55. Müslim, Tahiiret 41. 
125 Abdurrezzfik, A1usamıefl, 521. 
126 Bk. Müslim, Mesiicid 195. 
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Allah yüzlerinizi başka başka tarafa çevirir127
, saflan düzgün tutunuz, yoksa 

kalpleriniz ihtilaf eder" buyurmuştur128 • 

incelediğimiz hadis, insanın bazı psikolojik özelliklerini de haber ver
mektedir. Bunlardan biri, insanın rahatına düşkün bir yapıda olmasıdır. 

Cemaate katılmayan kimse, tenbelliği sebebiyle katılmamaktadır. Diğer 

özellik de "Onlardan veya sizden birine iki güzel paça veya semiz bir koyun 
kemiği verilse namaza herkes gelir"129 ifadesine göre mescidde bulunanlar da 
bulunmayanlar da dahil olmak üzere insanoğlunun menfaatine düşkünlüğü
dür. Yatsıya gelmeyenler, dünyev1 menfaatleri olsa gece karanlığında yanşa
caklardı. Diğer yandan had!ste geçen "mirmilt", davarın iki tırnağı arasındaki 
azıcık et parçasıdır130 • Bu kelimenin oyunlarda kullanılan ok manası da 
vardır. Yani insan, oyun-eğlence ve küçük de olsa dünyev1 menfaatin düşkü
nüdür, bunların peşinden gider131

• 

e. Sosyolojik yönü 
İslam Dini 'nde başta ibadetler olmak üzere pekçok sosyal faaliyete, or

tak teşebbüse önem verilir. İbadetlerin bir kısmında hem zaman hem de 
mekanda birlik bulunmaktadır. Farz olan bir aylık oruç, herkesin istediği bir 
zamanda değil de dinde belirlenmiş olan aynı ayda tutulur, bir bölgede oruç 
tutanların iftan beraberce yapmaları ile mekanda da birlik sağlanır. Hac da 
sene içinde herhangi bir yerde veya dönemde değil, aynı yerde ve aynı 
günlerde yapılır. Böylece ibadetlerde maksadın sadece oruç tutmak veya 
Kabe'yi ziyaret etmek olmadığı, bunların birarada yapılmasının istendiğini 
göstermektedir. Beş vakit namazı birlikte kılmak da müslümanlan aynı 

zaman ve mekanda birleşmektedirler. 

Hz. Peygamber'in namazı cemaatle kılınayı ısrarla belirtmesi, namazın 
topluma kazandıracağı pekçok fayda sebebiyledir. Cemaatle kılınan namaz, 
İslam toplumunun unsurlarının oluşmasına katkı sağlamakta önde gelen 
etkenlerden biridir. Resulullah'ın (s.a.), namazı başka yerde kılıp damescide 
gelen bir kimsenin, mescidde bütün cemaatin o namazı kıldıklarını görürse 
cemaate katılmasını emretmesi 132

, sosyal birliği muhafaza etmeye yönelik bir 
tedbirdir. Aynı şekilde bayram narnazına kadın ve çocukların da çağrılma-

127 Buhaıi, Ezan 71; Müslim, Salat 128. 
128 Nesa i, imarnet 26. 
129 Ahmed b. Hanbel Il, 480, 531. 
130 B k. Abdurrezzak, Musmınefl, 522; Buhari, Ezan 29; Ahkam 52. 
131 İbn Abdilber, Temlıid XVIll, 339; İbn Hacer, Fetlıu'l-bfıri Il, 130, Suyiiti, Tenvinı'/-lıavfılik I, 115 

(Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyı1ti, Tenvinı'/-lıavfılik, l-ll, Mısır, 1389). 
132 Ebu Daviid, Salat 56 
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sı 133, toplumun her ferdinin namazda birleşmesini sağlamak içindir. Nitekim 
cemaatin sayısının fazla olması.sevabın artmasına sebep olduğu bildirilmiş
tir. Allah Teala, cemaatin kalabalık olmasından memnun olmaktadır134 • 

Toplumda olması istenen pekçok özellik namaz sayesinde oluşur. 

Müslümanın ilk toplum terbiyesi cemaatle namaz kılmakla başlar. Cemaatle 
namaz, özellikle çocuklar ve gençler için dini öğrenmeye vesiledir. Bu yolla, 
İslam idrak edilmektedir. 

Namaz ile sosyalleşme arasında apaçık bir ilgi vardır. Cemaatle kılınan 
namaz şekilsiz kitlenin, insan topluluğu haline dönüşmesi için fayda sağ
lar135. Çünkü insanlar, aynı amaç etrafında toplanır. Cemaatle namaz kılan 
kimse, bir lidere iktida etmeyi de öğrenir. Cemaatle namaz kılmak, toplum 
bilincinin oluşması için bir başlangıçtır. Aksi ise toplum bilincinin kaybına 
sebep olur. 

Her namazın belli bir vaktinin olması ve günde beş vakit buna dikkat 
edilmesi, toplumsal düzeni ve disiplini sağlamakta önemli bir etkendir. 
Namaziara özen gösterenler, diğer işlerde de titiz davranırlar. 

Cemaat olmak, camide biraraya gelmek toplumdaki farklılıkları giderir. 
Bu sebeple birliğe ulaşınada en etkili vasıta namazdır. Günde beş vakit 
camide biraraya gelen kimselerin renk, dil, mevki, ekonomik ve siyasi görüş 
farla kendiliğinden silinecektir. 

Cemaatle namaz ile oluşan birlik, diğer müslümanların dertleri ile ilgi
lemneyi de peşinden getirir. Cemaatin birbirinden haberdar olması ile mese
leler çÖzülür. Dinin emri olan yardımlaşma, istenen şartlarla uygulanır. 

Cemaat olmak; uyumlu, birlik halinde bir toplum oluşturmaya büyük 
katkı sağlar. Birlik ve beraberlik duygusunu oluşturan ve kuvvetlendiren 
işlerden en önemlisi cemaatle kılınan namazdır. Çünkü aynı davranışı göste
renierin kalpleri birleşir, güven duyguları gelişir. Hz. Peygamber, cemaatin 
bu yönüne çeşitli kereler işaret etmiştir: ''Köyde veya kırda üç kişi birarada 
olur da namazı cemaatle kılınaziarsa şeytan mutlaka onlara galip gelir. 
Cemaate sanl. Kurt, sürüden aynlan koyunu kapar"136 hadisi sadece şehir 
içinde değil, yolculukta da cemaatle namaz kılarak birlik olmale gerektiğini 
göstennektedir. Buna göre şeytan cemaatten uzaklaşmaktadır. Eğer bir 
kimse cemaatten aynlırsa ona şeytan musallat olur, cemaati ayırmaya, boz
maya çalışır. Hz. Peygamber'in parmaklarını birbirine geçirerele "Mü'rnin, 

133 Buhari, İydeyıı 16. 
134 Ebu Davıid, Salat 47. 
135 Ekerim, Namaz s. 12. 
136 Ebu Davıid, Salat 46. 
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mü'mine karşı bina gibidir. Birbirlerini sımsıkı tutarlar"137 buyurması da 
aynı doğrultudadır. Bu birlik ve içeçelik ancak namaz ile mümkündür. 
Birliği bozmamak için bir yerde bir mescid varken cemaatle namaz orada 
kılınmalıdır. Böylece cemaatin bölünmesi engellenmiş olmaktadır. Hz. 
Peygamber devrinde müminlerin arasına ayrılık sokmak için münafıkların 
başka mescid yaptırmaları 138

, mescidin birleştiricilik işlevini aykırı bir yol
dan itiraf anlamına gelmektedir. 

Hz. Peygamber ve ashabı, özel hayatlannda ne kadar sade iseler top
lumda da o kadar hareketli idiler. Buna göre Müslüman sürekli hareket 
halinde olmalıdır. İslam'da hangi konuda olursa olsun olumsuz bir durum 
karşısında oturup bir kenarda beklemek hiçbir şeye müdahale etmeden pasif 
olarak durmak yoktur. Cemaatle namaz; toplumsal uyuşukluğu, tenbelliği 
engel1emekte önemli bir etkendir. Namazı cemaatle kılan insanlar, daha kısa 
sürede tepki verirler. incelediğimiz had1ste, Hz. Peygamber'in namaza 
başlayacakken, gelmeyenleri uyarmak için namazı kıldırdıktan sonra değil 
de o anda bırakıp gitmeyi içinden geçirmesi, gelmeyeniere sanki "Biz bura
dayız siz neredesiniz" demektir. Vakit geçtikten sonra değil, o anda orada 
bulunmak önemlidir. 

İslam toplumunda temel eylem cemaatle namaz kılmaktır. Hadis, bu te
mel eylemden uzak kalmamak konusunda bir uyandır ya da tehdit, eylemden 
uzak kalmak isteyenlere yapılmış demektir. Çünkü cemaate gelmeyenler, 
orada bulunmayanlar, cemaat olmayı gerektiren başka eylemiere de katıl
mazlar. Cemaatle namaz, cemaat olarak yapılması gereken şeyler için bir 
alıştırmadır. "Allah, kendi yolunda kenetlenmiş bir yapı gibi saf bağlayarak 
savaşanlan sever"139 ayetinde de belirtildiği gibi birlik içindeki insanlar 
Allah yolunda birlikte savaşır. 

Öte yandan İslam'da mescid, sadece namaza tahsis edilmemiş, eğitim ve 
öğretim başta olmak üzere önemli işlevlere sahip olmuştur. Hatta ibadet 
yerleri, daha önceki dinlerde de terbiye/eğitim yeridir. Hz. Meryem'in anne
sinin "Rabbim kamımdakini azadlı bir kul (her türlü kayıttan uzak, halisane) 
olarak sana adadım" duasında140 geçen "azadlı kul" ifadesini İbn Abbas, 
mescide tahsis edilmiş, ona hizmet edecek azadlı kimse olarak tefsir etmiş
tir141. Hz. Peygamber de mescidi eğitim ve öğretim yeri olarak kullanmış
tır142. Mescidde, dinin emir ve yasakları duyurularak143 toplum bilgilendiril-

137 Buhari, Salat 87. 
13

' et-Tevbe (9), I 07. 
139 es-Saf (6 I), 4. 
140 AI-i İmriin (3), 35. 
141 Buhari, Salat 74. 
142 Mescidde ilim halkalannın oluşturulduğu hakkında bk. Buhiiri, Salat 84. 
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miştir. Diğer yandan esirler veya borçlu ile ilgili işlerden 144 , hasta için 
mescidde çadır kurulmasına 145 I.<adar pekçok işin mescidde yapılması, 
mescidlerin sadece namaz ibadeti için kullanılmadığını, sosyal ve kültürel 
faaliyetler alanı olduğunu göstermektedir. Bu durum, daha sonraki dönem
lerde külliyelerin oluşmasını sağlamıştır. 

"Cemaat ralınıettir, fırkalaşma azaptır" 146 
hadisinde de belirtildiği gibi 

cemaat olmakla toplumda ralınıet ve bereket oluşur. Çünkü "Cemaatten yüz 
çevirenden Allah da yüz çevirir"147 Aynı şekilde cemaatten ayrılmak, İslam 
dışı olan akımlara kapılmayı kolaylaştırır. Ayrılık, fıtneye ve bölünmeye 
kapı açar. Hz. Peygamber'in, Allah Td'ıla'nın, ümmeti dalalet üzerinde 
birleştirmeyeceğini bildirmesi ve Allah'ın yardımının cemaat üzerinde oldu-

ı4s 

ğu ifadesinden anlaşıldığına göre bölünmek, toplumda sapıklığa yol aç-
maktadır. "Cemaatten bir karış ayrılan kimse, cahiliye ölümüyle ölür" 149 

hadisi de burada zikredilebilir. 

Sonuç 
Namaz kılmayı, müslümanın özelliği olarak zikreden çok sayıda ayet ve 

hadis bulunmaktadır. Mesela, "Namazı kılın, müşriklerden olmayın" 150 ayeti, 
açıkça namaz kılınarnayı müşriklerin fiilierinden biri olarak gösterir. Farz 
olan namazları erkeklerin muhakkak camide kılmalan gerektiğine dair 
deliller bulunduğundan ezanı i'şitip de icabet etmemek151

, cemaati 
terketmek152 müslümanlara uygun olmayan daha çok münafıklann hallerine 
benzeyen bir tutum olarak gösterilmiştir. Bu çerçevede incelediğimiz hadiste 
Hz. Peygamber, cemaatle namaza katılmayanların olduğunu görünce ağır bir 
üslup kullanarak tepki göstermiş, bu duruma asla razı olmayacağını açıkça 
belirtmiştir. Bu, Onun (s.a.), dini meselelerde taviz vermez tutumunun 
neticesidir. Böylece cemaatle namaz kılınamanın tabii birşeymiş gibi anla
şılınasını engellerniştir. Beş vakit farz ve nafılelerle Müslümanın hayatının 

1
'
3 Buhiiıi, Saliit 73. 

"' Buhiiıi, Saliit 75, 76. 
"

5 Buhari, Saliit 77. 
1
" Ahmed b. Hanbel lV, 278, 375; İbn Ebi Asım, Sünnet ı, 44. 

"
7 Muvatta, Selam 4; Ahmed b. Hanbel V, 219; Buhiiri, ilim 8; Saliit 84; Müslim, Selam 26; Tirmizi, 

İsti'zan 29. 
148 B k. Tirmizi, Fiten 7; Nesfri, Tahrim 6; İbn Ebi Asım, a.g.e. I, 40. 
"' Ahmed b. Hanbel I, 275,297, 310; IV, 130, 202; V, 180, 344; Buhiiıi, Fiten 2; Alıkarn 4; Müslim, 

İmare 53. 
150 er-Rilm (30), 3 I. 
151 Tirmizi, Saliit 48. 
152 Ebil Diivild, Saliit 46. 
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bir parçası durumuna gelen namaza, itina edilmesi gerektiğini yerleştirmiştir. 

Hz. Peygamber'in kınamak, azarlamak, uyarmak anlamları taşıyan ve 
tehdide kadar varan bu ifadesi Onun (s.a.), tebliğ ve eğitim metodlarından 
biridir. Bu türlü davranmakla, cemaate devam etmeyenlerin kötü örnek 
olmasını önlemiştir. Aynı doğrultuda Hz. Peygamber'in yerine imam olarak 
bir kimseyi bırakıp cemaate gelmeyenlerin yanına gitmeyi aklından geçirme
sine dikkat etmek gerekir. Namaz, cemaatle kılınmaya devam etmelidir. 
Namaz kıldınp sonra gitmesi mümkün iken yerine birisini bıralap gitmek 
isternekten bahsetmesi, konunun önemi ve aciliyetini göstermektedir. Aksa
yan durumlarda idareci konumunda olanların olayı görmezden gelmemesi 
gerelrmektedir. Diğer yandan Hz. Peygamber'in cemaatle namazın terkine 
gösterdiği bu tepki, Onun (s.a.), sözü ve fiili arasındaki uyurnun bir göster
gesidir. Çünkü hazarda ve seferde kendisi hep cemaatin imaını olarak nama
zını eda etmiştir. 

O (s.a.), dini hayata yerleştirme gayretinin sonucu olarak aksayan du
rumlarda tedbir almak zorundadır. Peygamberliğinin gereği, dini her yönüyle 
hayata geçirmeliydi. Nitekim vefatında herşeyi olması gerektiği biçimde 
bıralrmıştır. Hz. Peygamber'in, cemaat halinde namaz kıldıkları bir sırada 
sahabllere son defa görünmesini, bu açıdan değerlendirmek mümkündür. Hz. 
Peygamber'in vefat ettiği gün namazı, Hz. Ebu Belcr kıldınyordu. Sabahller 
saf saf namaza durduğunda Neb1 (s.a.), odasının perdesini kaldınp ayakta 
durarak onları seyretmeye başlamış. Yüzü mushaf yaprağı gibi parlıyormuş. 
Sonra tebessüm ederek gülmüş 153 • Hz. Peygamber'in bu sevinci, davasının 
gerçekleşip, elçilik görevinin tamamlanması sonucunda; ashabın namazda 
biraraya gelerek uyum içinde olmalarından, d1n1 emirlerin özümsenip uygu
landığını görmekten ve dinin kendisinden sonra da devam edeceğinin belirti
lerini görmekten duyduğu memnuniyetti 154

• Hz. Peygamber'in hassasiyeti 
sonucunda namaz, müslüman olmanın tabi! ve ayrılmaz bir özelliği olarak 
kabul edilmiştir. Ashab ve tabillerin cemaate uymaya özel gayret gösterdik
lerine dair pekçok rivayet vardır155 • 

Beş vakit namazı cemaatle kılmanın üzerinde bu kadar durulmasının se
beplerinden biri, cemaatin dini muhafaza edeceği, cemaatten uzak kalındı
ğında gaflete, dalalete düşüleceğidir. İslam'la bağdaşmayan anlayış ve 
davranışların, evlerin içine doluştuğu günümüzde müslümanlar tek başlarına 

153 Buhar!, Ezan 46; Müslim, Saliit 98. 
ıs• Ahmed Na!m, TeCT·id Tercemesi Il, 65 I; İsmail L. Çakan, Ömek Kul Son Resul, s. 89-90, (İstanbul, 

2005.) 

ıss Konuya şu örnekleri vermek mümkündür. Enes b. Malik, namaz kılındıktan sonra geldiği mescidde, 
ezan okuyup karnet getirmiş ve cemaatle namaz kılmıştır. ei-Esved b. Yez!d en-Nehai de bir 
mescidde cemaati kaçırdığı zaman başka mescide giderdi. B k. Buhar!, Ezan 30. 
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kalmamalı ve diğer müslümanlada bağlantı içinde olmalıdır. İşte cemaatle 
namaz, müslümaniann birliğini sağlayan en temel unsurlardan biridir. Ce
maatten kopukluk müslümaniann dağılmasına sebep olur. Başka hiçbir 
sistemin başaramadığı sosyal meselderin çözümü, cemaatle namaz ile başlar 
ve çözüme daha kolay ulaşılır. Burada herhangi bir kuruluş etrafında da 
insaniann birlik olması, cemaatleşmesi akla gelebilir. Ancak bu kuruluşlar, 
toplumun bütün fertlerini kucaklayıcı olmaz. Kuruluşlann gayesine göre 
hitap ettikleri insanlar da değişir. 

Kur'an-ı Kerim'de mescidleri imar edenler övülmektedir. Müslümanlar, 
camiierin maddi imanna gösterdikleri özeni, etraflarındaki kimseleri cemaat
le namaza teşvikte de göstennelidirler. Bu yolla da camiler canlandınlmış, 
marnur edilmiş olur. Cemaat arttıkça caminin topluma sağlayacağı faydalar 
da artar. Camiler, namazı cemaatle kılmak için yapılmıştır. Onun için cema
at, camide olmalıdır, evde veya işyerinde oluşturulan cemaatle namazdan, 
yeterli derecede fayda sağlanamaz. Cemaatle namaz kılmakla, ezana icabet 
etıniş olmak, vakti kaçınnanuş olmak, mescide yürüme sevabı almak, kıraatİ 
güzelleştirİnek, namazı daha düzgün kılınayı öğrenmek, komşularla kaynaş
mak gibi pekçok olumlu sonuca ulaşılır. 

Hz. Peygamber'in konuya gösterdiği hassasiyetİn ne kadar yerinde ol
duğuna, günümüz İslam toplumlannda yaşanan küresel dağınıklık bir başka 
açıdan tanıklık etınektedir. 
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